

Procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall'art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e dall'art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell'ASI per l'affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari relativi a

“Tecnologie Abilitanti Robotiche e di Intelligenza Artificiale”.

Batch n.4, quesiti da n. 34 a n. 51

07-3-2023

	Quesito	Risposta
34	<p>Con riferimento alla compilazione dei file Format-SUBCO-A1_ A3_ A2 Totale_ A8_ PROTETTO, con riferimento al PSSA1, riga 5 5 General & Admin. expenses:</p> <p>a) Ci confermate che per una università è possibile applicare la percentuale di Spese Generali (solo al LABOUR) sia che si trovi nella posizione di: Capofila, Partner (facente parte della RTI) e Subappaltatore (esterno quindi alla compagine)? Il Labour verrà calcolato secondo quanto precisato al comma C4 – Enti e Istituti Pubblici di Ricerca (pg. 23/31 del Bando)</p> <p>b) In caso di conferma al punto precedente, è possibile applicare le Spese Generali in tutti i Bandi ASI ex Dgls 50/2016, ove non esplicitato diversamente?</p>	<p>a) Si</p> <p>b) quanto detto si applica al bando in oggetto</p>
35	<p>Cosa va inserito / dichiarato nell'autocertificazione mod.1 art.17 (“Per gli operatori economici che presentano la cauzione provvisoria in misura ridotta, ai sensi dell’art. 93, comma 7 del Codice”) nel caso in cui la riduzione del 50% della cauzione provvisoria non venga richiesta, come attualmente previsto dal mod.1 art.17, sulla base del comprovato possesso delle certificazioni indicate nel primo periodo dell'art. 93 comma 7, bensì</p>	<p>Nel caso in esame andrà compilato il punto 8 della stessa dichiarazione e quindi il punto 17 può essere depennato</p>

	venga richiesta sulla base del requisito indicato nel secondo periodo dell'art. 93 comma 7 ovvero nel caso in cui l'offerta sia presentata da "microimprese, piccole e medie imprese e dai raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese"?	
36	<p>a) Il subappaltatore individuato dal Prime per la parziale esecuzione del progetto può agire come soggetto ausiliare (vd. istituto avvalimento art. 89 del D.Lgs. 50/2016) mettendo a disposizione del Prime i requisiti di capacità tecnica richiesti dal bando?</p> <p>b) Se sì, cosa va dichiarato dal Prime nell'autocertificazione mod.1 art. 4 (Dichiarazione di possesso del requisito di capacità tecnica) nel caso in cui tale requisito venga soddisfatto dal subappaltatore tramite ricorso all'avvalimento?</p> <p>c) Inoltre, con riferimento al presente bando, non essendo richiesto il DGUE, è sufficiente far compilare al soggetto subappaltatore (e ausiliario) il solo mod.1 nel quale lo stesso dichiara il possesso dei requisiti ausiliari?</p>	<p>a) In proposito si richiama quanto già espresso nella risposta al quesito n. 7: <i>Essendovi un unico requisito di carattere tecnico il ricorso all'avvalimento avrebbe una ricaduta generale sull'esecuzione delle prestazioni. Pertanto l'avvalimento è ammissibile purché esso, in sede di esecuzione delle prestazioni, non confligga con il divieto di integrale affidamento a terzi dell'esecuzione previsto dal Bando, che limita, altresì, il ricorso al subappalto al 70%.</i></p> <p>b) può indicare che viene utilizzato l'istituto dell'avvalimento</p> <p>c) Sì</p>
37	N/A	N/A
38	Poichè nel Patto di integrità, rientrante tra i documenti amministrativi previsti dal bando di selezione, si fa riferimento al fatto che debba essere sottoscritto anche dal legale rappresentante del soggetto affidatario del subappalto, si chiede di chiarire se questo documento debba essere fornito in sede di gara o successivamente in fase di esecuzione unitamente agli altri documenti relativi al subappalto.	Nella documentazione di gara dovrà essere fornito sottoscritto dal proponente (se in RTI/Consorzio da tutti i membri). Sarà sottoscritto in sede di contrattualizzazione dagli altri soggetti.



Agenzia Spaziale Italiana

39	Con riferimento alla tabella al paragrafo C4 del capitolo 10 del bando di selezione (costo orario per tipologia di azienda), il costo orario medio standard è da intendersi come rapporto tra totale del costo del personale (includendo tutte le figure professionali) e ore uomo (includendo tutte le figure professionali)? In caso di risposta negativa, come è da intendersi il costo medio standard?	E' un costo orario di riferimento che può essere considerato dal proponente nel caso in cui non abbia un costo certificato da ASI (o altro ente riconosciuto) e non intenda compilare il COMAP. Le modalità di determinazione sono, nei principi metodologici, quelle richiamate nella Guida_di_riferimento_rapido_FORMAT_COMAP.
40	Nel caso in cui un'entità si avvalga di un consulente esterno, il costo orario del consulente deve essere soggetto alla tabella al paragrafo C4 del capitolo 10 del bando di selezione?	Il costo del consulente esterno, la cui prestazione viene intesa come saltuaria e non continuativa, può inserito 'a corpo' come costo esterno.
41	In riferimento all'OFFERTA ECONOMICA, qualora il proponente che stipula il contratto con l'Agenzia sia un contraente industriale ed abbia in subappalto Enti di ricerca pubblici, l'utile fino al 5% può essere applicato anche sulla parte di attività conferita in subappalto agli Enti pubblici?	No, per gli Enti pubblici non viene riconosciuto l'utile
42	In riferimento all'OFFERTA ECONOMICA, qualora un proponente volesse applicare i "costi orari medi standard" (tabella pagina 22 del bando), l'allegato 3A-FORMAT-COMAP non è da compilare?	Esatto
43	Come per i progetti R&D europei, è possibile considerare nei costi del personale: "Costs for natural persons working under a direct contract", cioè liberi professionisti con P.IVA sotto il diretto controllo del proponente, senza che questi siano considerati subcontractor?	Vedi risposta n.40.
44	Si richiede un chiarimento a proposito dell'attività di Project Management: in caso di RTI, è necessario che sia l'azienda mandataria a svolgerla, oppure può essere demandata ad un'azienda mandante inclusa nello stesso RTI?	No, non è necessario
45	a) In merito al patto di integrità, con riferimento alla risposta fornita al quesito 12 e all'art. 5 § 3 del patto stesso, si domanda in quale momento della	a) in fase di stipula del contratto

	<p>procedura debba essere fornito il patto di integrità sottoscritto dai subappaltatori.</p> <p>a-1) Si domanda inoltre come compilare l'intestazione del documento con riferimento ad ASI, considerato che il documento sarà firmato digitalmente e quindi non sarà successivamente editabile.</p> <p>b) In merito all'apposizione della marca da bollo sul modello 1, si domanda se sia accettabile un documento creato come segue: compilazione modello, stampa dello stesso, apposizione e annullamento della marca da bollo, scansione del documento in .pdf, apposizione della firma digitale del rappresentante, successiva trasmissione del documento cartaceo ad ASI. In caso contrario, si chiedono delucidazioni su come procedere per la gestione della marca da bollo fisica.</p> <p>c) Il disciplinare telematico dispone che le cartelle debbano essere firmate digitalmente in formato .p7m, e che possono contenere solo file in formato .pdf. Si domanda se quest'ultima regola valga anche per i modelli forniti in formato .xls e se ciò significa che i documenti inseriti nella cartella possano essere firmati solo con firma digitale in formato Pades.</p> <p>d) Si domandano chiarimenti rispetto all'abilitazione all'uso della piattaforma: al momento il nostro stato è "preiscrizione" e viene richiesto il caricamento di vari documenti e l'inserimento di informazioni. Considerato che il disciplinare telematico parla di "iscrizione light" e dell' "inserimento di pochi e specifici dati" domandiamo se tale attività sia necessaria o no.</p>	<p>a-1) in questa fase della procedura è sufficiente accettarne le condizioni; sarà editato e firmato all'atto della stipula del contratto</p> <p>b) si va bene. In tal caso è necessario recapitare al RUP (anche dopo la scadenza dei termini di gara) il modulo cartaceo presso la sede di ASI, via del Politecnico, 00133 Roma. Diversamente è possibile effettuare il pagamento all'Agenzia delle Entrate in modalità telematica e caricare la ricevuta</p> <p>c) nella cartella zip vanno inclusi i pdf firmati digitalmente in .p7m ed i corrispondenti file .xls che se non firmati</p> <p>d) per tali aspetti si deve far riferimento al gestore della piattaforma</p>
46	Dato che la garanzia fideiussoria dev'essere a nome di tutti gli operatori	Esatto.



Agenzia Spaziale Italiana

	economici coinvolti, il subcontraente non deve comparire, corretto?	
47	Nel caso gli operatori economici siano due organismi di ricerca, è necessario sottoscrivere un contratto di rete e impegnarsi a formare un RTI costituendo?	Si, qualora si intende partecipare tramite RTI.
48	Per l'RTI costituendo è richiesta copia autentica del contratto di rete il contratto di rete/partenariato. Questo contratto dev'essere sottoscritto anche dall'eventuale subappaltatore?	No, è sufficiente la compilazione del modulo 2b debitamente sottoscritto.
49	<p>In riferimento alla dichiarazione del fideiussore (punto B art.8 "documentazione a corredo della documentazione amministrativa" del bando) si presentano le seguenti domande:</p> <p>a) In caso di raggruppamento temporaneo di imprese (RTI costituendo) la dichiarazione può essere resa solo dal capofila o deve essere resa da tutti i partner?</p> <p>b) In caso di raggruppamento temporaneo di imprese composto da una grande impresa e da PMI l'importo della dichiarazione deve riguardare l'intero importo del progetto o solo la quota dei costi imputabili al progetto in capo alla grande impresa?</p> <p>c) Per quale importo è richiesta la dichiarazione del fideiussore? (Per l'intero ammontare dei costi del progetto o solo per il 10% al pari di ciò che è indicato all'Art.18 del bando?)</p> <p>In riferimento alla garanzia provvisoria a corredo dell'offerta (punto A art.8 "documentazione a corredo della documentazione amministrativa" del bando) si presentano le seguenti domande:</p>	<p>a) può essere resa dalla mandataria, purché, in ogni caso, sia stata rilasciata in favore di tutte le componenti del RTI (mandataria e mandanti).</p> <p>b) nella dichiarazione non deve comparire l'importo del progetto</p> <p>c) vedi risposta al punto b)</p>



Agenzia Spaziale Italiana

	<p>d) in caso di raggruppamento temporaneo di imprese (RTI costituendo) la garanzia può essere resa solo dal capofila o deve essere resa da tutti i partner?</p> <p>e) in caso di raggruppamento temporaneo di imprese (RTI costituendo) e come metodo di pagamento il bonifico bancario, il bonifico bancario può essere fatto solo dalla capofila oppure deve essere fatto dai singoli partner in proporzione ai costi di progetto imputati al singolo operatore?</p>	<p>d) può essere resa dalla mandataria, purché, in ogni caso sia stata rilasciata in favore di tutte le componenti del RTI (mandataria e mandanti).</p> <p>e) In proposito si chiarisce che a seguito di recenti nuove disposizioni, La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente:</p> <ul style="list-style-type: none">a. in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno, a favore della stazione appaltante; il valore deve essere al corso del giorno del deposito;b. con versamento effettuato tramite "PagoPA". Il servizio è disponibile sul sito web https://www.asi.it/lagenzia/servizi-online/, tramite il canale "Pagamento Entrate" - "Entrate Spontanee", avendo cura di indicare nella causale la denominazione del Soggetto Versante e il riferimento alla procedura (CIG e titolo della procedura). L'Avviso di Pagamento generato potrà essere pagato online tramite carta di credito sul sito dell'ASI al link sopra indicato o tramite tabaccai, edicole e in generale tramite quegli esercenti aderenti al sistema, o tramite la propria home banking se la Banca aderisce alla piattaforma. La ricevuta generata dal sistema al termine del pagamento dovrà essere allegata alla documentazione di gara. In tale caso si prega di indicare il numero di conto corrente e gli estremi della banca presso cui l'ASI dovrà restituire la cauzione provvisoria versata, al fine di facilitare lo svincolo della medesima;c. fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai requisiti di cui all'art. 93, comma 3 del Codice. In ogni caso, la garanzia fideiussoria è conforme allo schema tipo di cui all'art. 103, comma 9 del Codice.
50	Il patto di integrità, sia per il proponente sia per i subcontraenti, può essere	Può essere integrato tramite soccorso istruttorio.

	integrato in seguito tramite soccorso istruttorio o deve essere presente nella documentazione amministrativa entro il termine di gara?	
51	<p>In caso di partecipazione in RTI costituenda, si chiede,</p> <p>a) con riferimento alla documentazione economica, se le Mandanti devono compilare i PSS form utilizzando dal template "Format-SUBCO - A1 _ A3 _ A2 Totale _ A8 _PROTETTO", in qualità di "SUBCO".</p> <p>b) con riferimento ai file zip da caricare online, contenenti la documentazione amministrativa, economica e tecnica, debbano essere firmati digitalmente da ciascun Mandante, oltre che dalla Mandataria.</p>	<p>a) si</p> <p>b) si, in caso di RTI costituendo</p>

Responsabile Unico del Procedimento

Marco Di Clemente